

武汉中元华电科技股份有限公司

2022 年年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

武汉中元华电科技股份有限公司(以下简称中元股份)财务报表,包括 2022 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表,2022 年度合并及母公司利润表,2022 年度合并及母公司现金流量表,2022 年度合并及母公司所有者权益变动表,以及相关财务报表附注已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具编号为 XYZH/2023BJAA12B0133 标准无保留意见的审计报告。信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度经营成果和现金流量。

一、基本情况

2022 年,公司实现营业收入 44,280.76 万元,比上年同期增长 5.30%;归属于母公司净利润 888.29 万元,比上年同期减少 90.09%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,431.97 万元,同比增长 26.55%。

二、报告期内主要财务数据和指标

单位:人民币万元

项目	2022 年	2021 年	增减比例
营业总收入	44,280.76	42,050.91	5.30%
归属于上市公司股东的净利润	888.29	8,960.97	-90.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,431.97	1,131.55	26.55%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	3,990.91	4,072.14	-1.99%
基本每股收益(万元/股)	0.02	0.19	-90.09%
加权平均净资产收益率	0.75%	7.89%	-7.14%

每股经营活动产生现金流量净额	0.08	0.08	-1.99%
	2022 年末	2021 年末	增减比例
资产总额	138,795.63	142,092.03	-2.32%
负债总额	16,694.59	17,838.01	-6.41%
归属于上市公司股东的所有者权益	118,897.07	118,008.78	0.75%
期末总股本(万股)	48,083.15	48,083.15	0
归属于上市公司股东的每股净资产	2.47	2.45	0.75%

三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

(一) 资产构成情况及分析

单位：人民币万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
流动资产：			
货币资金	20,344.12	25,066.92	-18.84%
交易性金融资产	40,500.00	26,800.00	51.12%
应收票据	98.78	482.48	-79.53%
应收账款	17,070.16	19,263.37	-11.39%
应收款项融资	274.65	822.93	-66.63%
预付款项	257.34	694.64	-62.95%
其他应收款	2,639.37	4,334.95	-39.11%
存货	13,987.47	13,799.60	1.36%
一年内到期的非流动资产	2,975.08		不适用
其他流动资产	552.00	170.88	223.04%
流动资产合计	98,692.23	91,435.78	7.94%
非流动资产：			
债权投资	3,000.00	5,800.00	-48.28%
长期股权投资	841.96	227.24	270.51%
其他非流动金融资产	13,449.20	18,833.43	-28.59%
投资性房地产	4,658.46	4,839.38	-3.74%
固定资产	4,315.96	5,775.91	-25.28%
在建工程	51.73	0.00	不适用
使用权资产	302.56	504.34	-40.01%
无形资产	2,294.20	2,586.53	-11.30%
商誉	621.64	1,605.13	-61.27%
长期待摊费用	162.70	360.19	-54.83%
递延所得税资产	672.00	1,364.27	-50.74%
其他非流动资产	9,726.23	8,759.82	11.03%
非流动资产合计	40,096.65	50,656.25	-20.85%
资产总计	138,788.88	142,092.03	-2.32%

变化较大项目说明：

- 1、交易性金融资产 2022 年 12 月 31 日期末数为 40,500.00 万元，比上年末增加 51.12%，主要系本期购买银行理财产品未到期所致；
- 2、应收票据 2022 年 12 月 31 日期末数为 98.78 万元，比上年末减少 79.53%，主要系本期收到的商业承兑汇票到期承兑所致；
- 3、应收款项融资 2022 年 12 月 31 日期末数为 274.65 万元，比上年末减少 66.63%，主要系本期将收到银行承兑汇票背书转出结算贷款所致；
- 4、预付款项 2022 年 12 月 31 日期末数为 257.34 万元，比上年末减少 62.95%，主要系本期采购的货物到货结算所致；
- 5、其他应收款 2022 年 12 月 31 日期末数为 2,639.37 万元，比上年末减少 39.11%，主要系本期处置子公司大千生物部分股权不再纳入合并范围以及结算孙公司高新医疗清算款所致；
- 6、一年内到期的非流动资产 2022 年 12 月 31 日期末数为 2,975.08 万元，上年末为 0 万元，主要系大额存单债权投资重分类所致；
- 7、其他流动资产 2022 年 12 月 31 日期末数为 552.00 万元，比上年末增加 223.04%，主要系处置子公司穗华能源部分股权转让款所致；
- 8、债权投资 2022 年 12 月 31 日期末数为 3,000.00 万元，比上年末减少 48.28%，主要系大额存单重分类所致；
- 9、长期股权投资 2022 年 12 月 31 日期末数为 841.96 万元，比上年末增加 270.51%，主要系本期处置子公司大千生物部分股权丧失控制权改用权益法核算所致；
- 10、使用权资产 2022 年 12 月 31 日期末数为 302.56 万元，比上年末减少 40.01%，主要系本期租赁房屋部分退租以及租赁资产摊销所致；
- 11、商誉 2022 年 12 月 31 日期末数为 621.64 万元，比上年末减

少 61.27%，主要系本期处置子公司大千生物、穗华能源部分股权丧失控制权所致；

12、长期待摊费用 2022 年 12 月 31 日期末数为 162.70 万元，比上年末减少 54.83%，主要系本期待摊费用摊销所致；

13、递延所得税资产 2022 年 12 月 31 日期末数为 672.00 万元，比上年末减少 50.74%，主要系本期子公司世轩科技计提递延资产冲回所致。

(二) 负债构成情况分析

单位：人民币万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
流动负债：			
短期借款		200.00	-100.00%
应付票据		74.12	-100.00%
应付账款	6,664.20	5,856.98	13.78%
预收款项		4.90	-100.00%
合同负债	3,661.69	4,299.64	-14.84%
应付职工薪酬	2,815.30	2,748.29	2.44%
应交税费	1,880.62	1,150.88	63.41%
其他应付款	813.13	2,473.14	-67.12%
一年内到期的非流动负债	117.88	219.27	-46.24%
其他流动负债	334.73	82.54	305.56%
流动负债合计	16,287.55	17,109.76	-4.81%
非流动负债：			
长期借款		450.00	-100.00%
租赁负债	127.03	278.25	-54.34%
预计负债	280.00		不适用
非流动负债合计	407.03	728.25	-44.11%
负 债 合 计	16,694.59	17,838.01	-6.41%

变化较大项目说明：

1、短期借款 2022 年 12 月 31 日期末数为 0 万元，比上年末减少 100%，主要系本期处置子公司大千生物部分股权丧失控制权不再纳入合并范围所致；

2、应付票据 2022 年 12 月 31 日期末数为 0 万元，比上年末减少

100%，主要系本期应付票据到期承兑所致；

3、应交税费 2022 年 12 月 31 日期末数为 1,880.62 万元，比上年末增加 63.41%，主要系本期投资基金分回收益款计提所得税所致；

4、其他应付款 2022 年 12 月 31 日期末数为 813.13 万元，比上年末减少 67.12%，主要系本期支付高新医疗诉讼款所致；

5、其他流动负债 2022 年 12 月 31 日期末数为 334.73 万元，比上年末增加 305.56%，主要系待转销项税额增加所致；

6、长期借款 2022 年 12 月 31 日期末数为 0 万元，比上年末减少 100%，主要系本期处置子公司穗华能源部分股权丧失控制权不再纳入合并范围所致；

7、租赁负债 2022 年 12 月 31 日期末数为 127.03 万元，比上年末减少 54.34%，主要系本期房屋部分退租以及房租租赁租金已到期支付所致；

8、预计负债 2022 年 12 月 31 日期末数为 280.00 万元，上年末数为 0 万元，主要系本期计提世轩科技未决诉讼损失金额所致。

(三) 权益构成情况及分析

单位：人民币万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
股东权益：			
股本	48,083.15	48,083.15	0.00%
资本公积	59,502.61	59,502.61	0.00%
盈余公积	4,837.02	4,165.31	16.13%
未分配利润	6,474.29	6,257.71	3.46%
归属于母公司股东权益合计	118,897.07	118,008.78	0.75%
少数股东权益	3,203.96	6,245.24	-48.70%
股东权益合计	122,101.04	124,254.02	-1.73%

变化较大项目说明：

1、少数股东权益 2022 年 12 月 31 日期末数为 3,203.96 万元，比年初数减少 48.70%，主要系本期处置子公司大千生物、穗华能源部

分股权丧失控制权不再纳入合并范围所致。

(四) 年度经营成果分析

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
营业收入	44,280.76	42,050.91	5.30%
营业成本	23,865.76	21,890.30	9.02%
税金及附加	457.83	450.89	1.54%
销售费用	5,996.87	6,850.99	-12.47%
管理费用	4,128.91	4,400.21	-6.17%
研发费用	7,790.50	7,986.22	-2.45%
财务费用	-372.27	-632.50	-41.14%
其他收益	697.70	825.50	-15.48%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,403.58	2,688.36	-47.79%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-774.67	5,457.22	-114.20%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-553.78	-893.46	-38.02%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-81.36	-204.22	-60.16%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-9.40	24.88	-137.80%
营业外收入	168.50	472.91	-64.37%
营业外支出	283.81	377.35	-24.79%
所得税费用	2,373.78	485.61	388.83%
净利润（净亏损以“-”号填列）	606.13	8,613.02	-92.96%
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	888.29	8,960.97	-90.09%
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-282.16	-347.95	-18.91%

变化较大项目说明：

1、财务费用 2022 年度发生数为-372.27 万元，比上年同期发生数减少 41.14%，主要系本期货币资金定期存款减少导致结息较少所致；

2、投资收益 2022 年度发生数为 1,403.58 万元，比上年同期发生数减少 47.79%，主要系本期投资基金采用权益法核算投资收益较上期减少所致；

3、公允价值变动损益（损失以“-”号填列）2022 年度发生数为-774.67 万元，比上年同期数减少 114.20%，主要系本期持有的金融资产公允价值变动所致；

4、信用减值损失 2022 年度发生数为-553.78 万元，比上年同期发生数减少 38.02%，主要系应收款项计提信用减值所致；

5、资产减值损失(损失以“-”号填列)2022 年度发生数为-81.36 万元，比上年同期数减少 60.16%，主要系上期计提长期股权投资减值损失而本期无所致；

6、营业外收入 2022 年度发生数为 168.50 万元，比上年同期发生数减少 64.37%，主要系本期收到政府补助减少所致；

7、所得税费用 2022 年度发生数为 2,373.78 万元，比上年同期发生数增加 388.83%，主要系本期世轩科技转回递延所得税资产以及收到投资基金分回收益款计提所得税所致。

(五) 年度现金流量分析

单位：人民币万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	50,083.55	50,929.90	-1.66%
经营活动现金流出小计	46,092.64	46,857.76	-1.63%
经营活动产生的现金流量净额	3,990.91	4,072.14	-1.99%
投资活动现金流入小计	90,269.81	15,379.92	486.93%
投资活动现金流出小计	98,701.67	49,544.37	99.22%
投资活动产生的现金流量净额	-8,431.86	-34,164.45	-75.32%
筹资活动现金流入小计	500.00	1,104.83	-54.74%
筹资活动现金流出小计	513.44	1,058.44	-51.49%
筹资活动产生的现金流量净额	-13.44	46.39	-128.97%
现金及现金等价物净增加额	-4,454.38	-30,045.92	-85.17%

变化较大项目说明：

1、投资活动现金流入小计较上年同期增加 486.93%，主要系本期购买银行短期理财产品到期赎回以及收到投资基金海富长江分回本金和收益所致；

2、投资活动现金流出小计较上年同期增加 99.22%，主要系本期购买银行短期理财产品所致；

3、筹资活动现金流入小计较上年同期减少 54.74%，主要系上年同期吸收少数股东投资资金以及借款所致；

4、筹资活动现金流出小计较上年同期减少 51.49%，主要系上年同期偿还借款所致。

武汉中元华电科技股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十日